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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA
No. LA-38-90M-03890M001-N-3-2024

“SUMINISTRO DE INSUMOS (FRUTAS Y VERDURAS, LACTEOS, PRODUCTO PERECEDERO,
PESCADOS Y MARISCOS, TORTILLA, PAN), AVES, CARNES, EMBUTIDOS Y ABARROTES PARA
EL SERVICIO DE LOS COMEDORES INSTITUCIONALES DEL CIDE, A.C. SEDE SANTA FE”

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 28 de noviembre de 2023, en la sala de juntas de la
Coo[dinacién de Administracién y Finanzas, sita en la Carretera México-Toluca N° 3655, Col. Lomas de Santa
Fe, Alvaro Obregén, C.P. 01210, se reunieron los servidores pUblicos cuyos nombres y firmas aparecen al final
de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la primera junta de aclaraciones a la convocatoria del
procedimiento de la Licitacion Publica Nacional Electrénica indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los
articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la
Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) asi como del apartado lll, numeral 3 de la
convocatoria de Licitacion

Este acto fue presidido por él Lic. Pedro Galindo Lépez, Director de Recursos Materiales y Servicios Generales,
en apego al articulo 6 de las Politicas Bases y Lineamientos aplicables para las Adquisiciones, Arrendamientos
y Servicios del Centro de Investigacion y Docencia Economicas, A.C. (CIDE), quien al inicio de esta junta,
comunico a los asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan
solicitudes de aclaracién a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen
su interés en participar en esta Licitacion, a través de CompraNet, por si o0 en representacion de un tercero, y
cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto.

El presidente del acto, fue asistido por el drea requirente a cargo del Lic. César Rodrigo Leon Barrios en
representacion de la Lic. Joanna Helena Prieto Siller, Directora de Recursos Humanos, quien solventara las
preguntas de caracter técnico y el area contratante el Lic. Pedro Galindo Lopez, Director de Recursos Materiales
y Servicios Generales, el cual solventara las preguntas de caracter administrativo, cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta.

El presidente dio inicio al acto sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis
de la Ley, las solicitudes de aclaraciones a la convocatoria y los escritos de interés en participar, a través de
CompraNet, de las siguientes personas:

No Nombre, razén 6 denominacion social ~ Formade xji
v Y | presentacion preguntas | &) )
1 GRUPO GASTRONOMICO GALVEZ S.A. DE C.V. CompraNet 37 J )
2 | LOGISTICA ALIMENTARIA MAXFRAN S.A. DE C.V. CompraNet 5
PROCESADORA Y DISTRIBUIDORA LOS CHANEQUES ) R o
3 SA DEC.V. - Co_mpraNet 1 1 )
A continuacion, se insertan las pantallas del sistema electronico de CompraNet: , WO
Y
J A = o
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Asi mismo se hace constar que se recibid el manifiesto de interés en participar del siguiente licitante: \)
ESPECIALIDADES COMERCIALES REYES SA DE CV, sin presentar preguntas.

Acto seguido, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracidn a la Convocatoria presentadas en tiempo
y forma por los interesados, asi como a las respuestas otargadas por la Convocante como se asienta a
continuacién: -

RESPUESTAS A LOS CUESTIONAMIENTOS PLANTEADOS POR LOS LICITANTES:
GRUPO GASTRONOMICO GALVEZ S.A. DE C.V.

LEGAL — ADMINISTRATIVA gl ,

1.- PAGINAS 32, 77 Y 97 DICE: LOS PARTICIPANTES DEBERAN APLICAR Y TENER CONOCIMIENTO EN LAS
SIGUIENTES NORMAS OFICIALES |. NORMA OFICIAL MEXICANA NUMERO NOM-251-SSA1-2009, BIENES Y
SERVICIOS. PRACTICAS DE HIGIENE Y SANIDAD EN LA PREPARACION DE ALIMENTOS QUE SE OFRECEN EN
ESTABLECIMIENOS FIJOS; EN EL INCISO NUMERO 5 “DISPOSICIONES GENERALES" EN LOS SUB-INCISOS 5.4,
5.5, 5.6, 5.7, 5.10, 5.12 Y 5.13. ENTENDEMOS QUE, PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LO INDICADO, AL
ESCRITO REQUERIDO EN EL PRIMER PARRAFO DE LAS PAGINAS 33, 78 Y 98, LE DEBEREMOS ANEXAR EL
INFORME DE LA AUDITORIA SANITARIA EMITIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICACION O LABORATORIO DE

ENSAYO ACREDITADO ANTE LA E.M.A., EN FAVOR DEL LICITANTE, A TRAVES DEL CUAL, ACREDITE QUE SUS
INSTRLACIONES CUMPLEN CON LO SENALADO POR LA NORMA MEXICANA NOM-251-88A1-2009. DICHO

CERIFICADO O INFORME DEBERA IR ACOMPANADO DE LOS INFORMES DE LA INSPECCIONSSANITARIA Y
Carretera Mé)jco-Toluca No. 3655, Col, Lomas de Santa Fe, CP. 01210, CDOMX. México S 2023
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MONITOREOS AMBIENTALES DEL ESTABLECIMIENTO DONDE OPERA EL LICITANTE; EN SU CASO DE LAS
CAMARAS DE REFRIGERACION, AS{ COMO DE LOS VEHICULOS DE REPARTO REALIZADOS CON BASE EN LA
NOM-251-SSA1-2009 “, DEBIENDO CUMPLIR CON EL 100% DE DICHA NORMA. LOS INFORMES DEBERAN ESTAR
REALIZADOS POR LABORATORIO(S) ACREDITADO(S) ANTE LA EMA, DENTRO DE LOS ULTIMOS TRES MESES
PREVIOS A LA FECHA DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, ANEXANDO LA
ACREDITACION VIGENTE ANTE LA EMA DE DICHO(S) LABORATORIO(S). LOS INFORMES DE LAS AUDITORIAS
SANITARIAS Y MONITOREOS AMBIENTALES DE LOS VEHICULOS, DEBEN MENCIONAR EL NUMERO DE PLACAS
Y/O NUMERO DE SERIE DE CADA VEHICULO. (ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION, SOLO SE REQUIERE QUE MANIFIESTEN BAJO PROTESTA
DE DECIR VERDAD, CONFORME AL ANEXO 7 “CUMPLIMIENTO DE NORMAS”, QUE CUENTAN Y TIENEN
CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS ESPECIFICADAS.

V[ HaroCing CIDE

2.- PAGINAS 32, 77 Y 97. DICE: LOS PARTICIPANTES DEBERAN APLICAR Y TENER CONOCIMIENTO EN LAS
SIGUIENTES NORMAS OFICIALES Ill. NORMA OFICIAL MEXICANA NUMERO NOM-051-SCFI/SSA1/2010
“ESPECIFICACIONES GENERALES DE ETIQUETADO PARA ALIMENTOS Y BEBIDAS NO ALCOHOLICAS
PREENVASADOS-INFORMACION COMERCIAL Y SANITARIA” EN EL INCISO 4 "ESPECIFICACIONES" EN LOS SUB-
INCISOS 4.1,4.2 (4.2.1,4.2.2,4.2.2.1), 42.3Y 4.2.7 ENTENDEMOS QUE, PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE
LO INDICADO, AL ESCRITO REQUERIDO EN EL PRIMER PARRAFO DE LAS PAGINAS 33, 78 Y 98, LE DEBEREMOS
ANEXAR MUESTRAS DE LAS ETIQUETAS QUE APLICAMOS A LOS PRODUCTOS QUE PRODUCIMOS, ASi COMO
COPIA DE LAS MARCAS PROPIAS REGISTRADAS. (ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION, SOLO SE REQUIERE QUE MANIFIESTEN BAJO PROTESTA
DE DECIR VERDAD, CONFORME AL ANEXO 7 “CUMPLIMIENTO DE NORMAS”, QUE CUENTAN Y TIENEN
CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS ESPECIFICADAS.

3.- PREGUNTA GENERAL. EN CADA PARTIDA O SUBPARTIDA SE INDICA: D. REQUISITOS Y/O DOCUMENTOS
QUE DEBERA PRESENTAR EL LICITANTE: PREGUNTA: ¢(DEBEREMOS REPRODUCIR LA MISMA
DOCUMENTACION TANTAS VECES COMO APARECE EN LA CONVOCATORIA, SI OFERTAMOS MAS DE UNA
PARTIDA, O ES SUFICIENTE CON QUE SE INTEGRE UNA SOLA VEZ? FAVOR DE PRECISAR.

RESPUESTA: LA CONVOCATORIA CONSTA DE 3 PARTIDAS, POR CADA PARTIDA EN LA QUE PARTICIPEN
DEBERAN ADJUNTAR LA DOCUMENTACION SOLICITADA EN CADA UNA DE ELLAS.

4.- PAGINAS 32, 77 Y 97. DICE: LOS PARTICIPANTES DEBERAN APLICAR Y TENER CONOCIMIENTO EN LAS
SIGUIENTES NORMAS OFICIALES 1. NORMA MEXICANA NUMERO NMX-F-605-NORMEX-2016 ALIMENTOS
MANEJO HIGIENICO ALIMENTOS PREPARADOS PARA LA OBTENCION DEL DISTINTIVO “H" EN EL INCISO 5.8
“RECEPCION DE ALIMENTOS" EN TODOS SUS SUB INCISOS. ENTENDEMOS QUE, PARA ACREDITAR EL
CUMPLIMIENTO DE LO INDICADO, AL ESCRITO REQUERIDO EN EL PRIMER PARRAFO DE LAS PAGINAS 33, 78
Y 98, LE DEBEREMOS ANEXAR EL “DISTINTIVO H" DE NUESTRAS INSTALACIONES OPERATIVAS, EL CUAL
DEBERA ESTAR VIGENTE Y CORRESPONDER EXACTAMENTE AL DOMICILIO QUE APAREZCA EN NUESTRO
AVISO DE FUNCIONAMIENTO. ; ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION, SOLO SE REQUIERE QUE MANIFIESTEN BAJO PROTESTA
DE DECIR VERDAD, CONFORME AL ANEXO 7 “CUMPLIMIENTO DE NORMAS”, QUE CUENTAN Y TIENEN
CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS ESPECIFICADAS.

5.- PAGINA 76.- DICE: XVIil. FORMA DE PAGO NO HABRA ANTICIPO Y EL PAGO SE REALIZARA A LOS VEINTE
DIAS POSTERIORES A LA ENTREGA DEL BIEN O PRESTACION DEL SERVICIO, PREVIA PRESENTACION DE ACTA
ENTREGA RECEPCION Y FACTURA CORRESPONDIENTE. ENTENDEMOS QUE LOS PAGOS SE EFECTUARAN
DENTRO DE LOS VEINTE DIAS SIGUIENTES A LA ENTREGA DE LA FACTURA CORRESPONDIENTE, CONFORME
LO INDICA EL ARTICULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTCR
PUBLICO. ,ES CORRECTA NUESTRA APREClAC[ON"

RESPUESTA: Sl, ES CORRECTA SU APRECIACION.

TECNICAS

6.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. LAS COLUMNAS 2 Y 5 SE DENOMINAN POR
IGUAL: DESCRIPCION DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS; EN LA COLUMNA 2 APARECE LA DESCRIPCION DE LOS
PRODUCTOS QUE REQUIERE LA CONVOCANTE Y LA COLUMNA 5 SE ENCUENTRA VACIA EN APARENTE
ESPERA DE INFORMACION QUE DEBEREMOS AGREGAR LOS LICITANTES. .PODRIAN INDICAR QUE
INFORMACION SE ESPERA QUE INSCRIBAMOS EN DICHA COLUMNA O DEBEMOS ELIMINARLA?

RESPUESTA: SE UTILIZA PARA AQUEL PRODUCTO COMERCIAL QUE VIENE EMPAQUETADO DE FABRICA

CONAHCYT CENTRO DE INVESTIGACION

P Y DOCENCIA ECONOMICAS A.C.
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7.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 4 BISTEC DE AGUAYON DE RES SINHUESO
(TOP SIRLOIN). ;COMO TOP SIRLOIN EN EL CORTE DEBEMOS INCLUIR LA TAPA DEL SIRLOIN O PICANA CON
LA GRASA QUE LE CUBRE? .

RESPUESTA: BISTEC DE AGUAYON DE RES SIN HUESO (TOP SIRLOIN) INCLUYE LA TAPA DEL SIRLOIN.

8.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 9 CALLO DE ESTOMAGO DE RES
PORCIONADO (PARA MENUDO). ;SE REFIERE A ALGUNA SECCION ESPECIFICA DE LA PANZA? ¢(QUE
DIFERENCIA TIENE CON EL PRODUCTO 697

RESPUESTA: NOS REFERIMOS A LA PARTE MAS GRUESA DEL ESTOMAGO, LA DIFERENCIA SERIA EN EL
GROSOR.

9.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 1 AGUAYON DE CERDO SIN HUESO
ENTERO. ¢ SE REFIERE A LA PIEZA COMPLETA DE AGUAYON?
RESPUESTA: Sl, ES CORRECTO.

10.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 2 AGUAYON DE RES SIN HUESO ENTERO
(TOP SIRLOIN). ;COMO TOP SIRLOIN DEBEMOS INCLUIR LA TAPA DEL SIRLOIN O PICANA CON LA GRASA QUE
LE CUBRE?

RESPUESTA: SI, ES CORRECTO.

11.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 23 CHAMBARETE DELANTERO DE RES
ENTERO CON HUESO. ; SE REFIERE A LA PIEZA COMPLETA DE CHAMBARETE SIN CORTES?
RESPUESTA: SI, ES CORRECTO.

12.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 44 COWBOY STEAK (2CM GROSOR).
¢,CON O SIN GRASA?
RESPUESTA: CON GRASA.

13.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 45 CUERO DE CERDO PARA CARNITAS.
(DELGADO O GRUESO?
RESPUESTA: DELGADO.

14.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 52 FILETE CABRERIA PORCIONADO (3CM
DE GROSOR). ( SE REFIERE AL FILETE CON HUESO?
RESPUESTA: S|, ES CORRECTO

16.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 57 JAMON DE PECHUGA DE PAVO

AHUMADO ENTERO. ¢SE REFIERE A LA PIEZA COMPLETA DE ALREDEDOR DE 3 A 4 KG DE JAMON?

RESPUESTA: Si ENTERO, NO NECESARIAMENTE AL GRAMAJE, YA QUE EN OCASIONES SE PODRA PEDIR 1

KG Y DEBERAN TRAERLO ENTERO, ES DECIR, SIN REBANAR. W

16.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 66 LOMO DE RES SIN HUESO ENTERO
{ROAST RFFF) 4l O RFQUIERE CRUDO O COCIDC COMO EMBUTIDO?
RESPUESTA: SE REQUIERE CRUDO.

17.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 69 MENUDO DE RES LIMPIO
PORCIONADO. ;QUE DIFERENCIA TIENE CON EL PRODUCTO EN EL NUMERO 97 §
RESPUESTA: EL. GROSOR.

18.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 70 MILANESA DE POLLO EMPANIZADA. /k
¢EN QUE GRAMAJE LA REQUIERE?

RESPUESTA: MAS QUE GRAMAJE ES EL TAMANO, SE REQUIERE DE 20-25 DE LARGO, Y DE ANCHO 10-15CM,

DANDO UN GRAMAJE APROXIMADO DE 180 G.

19.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 71 MILANESA DE POLLO NATURAL. ,EN
QUE GRAMAJE LA REQUIERE?

ESPUESTA: MAS QUE GRAMAJE ES EL TAMANO, SE REQUIERE DE 20-25 DE LARGO, Y DE ANCHO 10-15CM,
ANDO UN GRAMAJE APROXIMADO DE 160 G. L
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20.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 72 MILANESA DE PULPA BOLA DE RES
EMPANIZADA. ;EN QUE GRAMAJE LA REQUIERE?

RESPUESTA: MAS QUE GRAMAJE ES EL TAMANO, SE REQUIERE DE 20-25 DE LARGO, Y DE ANCHO 10-15CM,
DANDO UN GRAMAJE APROXIMADO DE 180 G.

21.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 77 OSSO BUCCO DE CERDO CORTE
FRANCES (PESO APROXIMADO 500G A 600G). ; PODRIAN ESPECIFICAR EL GROSOR? PORQUE CONFORME LA
PIERNA SE HACE MAS ANCHA LA CANTIDAD DE CARNE Y EL GRAMAJE SE INCREMENTAN Y PODRIAMOS
CORTAR MAS DELGADO PARA MANTENER EL GRAMAJE SOLICITADO.

RESPUESTA: ENTRE 14-16CM DE GROSOR.

22.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 80 PECHO DE RES SIN HUESO ENTERO
(BRISKET). (LO REQUIERE CON TODA SU GRASA NATURAL?
RESPUESTA: NO.

23.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 100 PUNTAS DE FILETE DE RES
(GEMELAS). ;A QUE SE REFIERE CON GEMELAS? ;SON LAS PROTUBERANCIAS DEL FINAL DEL FILETE O
CABEZAS? ;LAS REQUIERE COMPLETAS O CORTADAS?

RESPUESTA: ES UNO DE LOS NOMBRES CON LOS QUE SE LE CONOCE A LLAS PUNTAS DE FILETE EN CRUDO,
SON AMBAS PARTES FINALES DEL FILETE, SE REQUIEREN CORTADAS.

24.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 107 SUADERC DE RES ENTERO. (LO
REQUIERE CON TODA SU GRASA?
RESPUESTA: NO.

25.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 24 CHAMBARETE DELANTERO DE RES
ENTERO SIN HUESO (PLATANILLO). ¢ SE REFIERE A LA PIEZA COMPLETA DE CHAMBARETE SIN HUESO Y SIN
CORTES?

RESPUESTA: Sl.

26.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 43 COSTILLA DE RES CARRILLERA
PORCIONADA. ;,DE QUE LONGITUD REQUIEREN EL CORTE DEL HUESO? ;CON O SIN SU GRASA NATURAL?
RESPUESTA: 11-13CM DE GROSOR, SIN GRASA.

27.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 54 HUESO BLANCO DE POLLO. JQUE
QUIERE DECIR CON BLANCO Y DE QUE PARTE DEL POLLO REQUIERE EL HUESO?
RESPUESTA: HUESO BLANCO SE REFIERE A HUESO SIN CARNE, PUEDE SER CUALQUIER PARTE DE LA

CARCASA.

'

28.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 55 HUESO BLANCO DE RES. (QUE
QUIERE DECIR CON BLANCO Y DE QUE PARTE DE LA RES REQUIERE EL HUESO?
RESPUESTA: HUESO BLANCO SE REFIERE A HUESO SIN CARNE, HUESOS GRUESOS (TIBIA'Y FEMUR COMO

EJEMPLO).

29.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 61 JAMON SERRANO EN REBANADAS
FINAS (NO PEDACERIA, NO CORTE GRUESO). ¢ QUE DIFERENCIA TIENE CON EL PRODUCTO EN EL NUMERO

977 A
RESPUESTA: EL LUGAR DE ORIGEN. {

30.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 62 JAMON YORK DE PIERNA DE CERDO
ENTERO. ¢ SE REFIERE A LA PIEZA COMPLETA DE ALREDEDOR DE 3 A 4 KG DE JAMON?

RESPUESTA: Si ENTERO, NO NECESARIAMENTE AL GRAMAJE, YA QUE EN OCASIONES SE PODRA PEDIR 1
KG Y DEBERAN TRAERLO ENTERO, ES DECIR, SIN REBANAR.

31.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 65 LENGUA DE RES NATURAL SIN
GANOTE. ;,CON O SIN PIEL?
RESPUESTA: SIN PIEL.

-~ PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 67 MAGRET DE PATQ (200G C/U) Lo
EQUIERE CON SU CAPA DE GRASA NATURAL? _ )
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RESPUESTA: SI.

33.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 75 NEW YORK STEAK (3CM C/J). 4LO
REQUIERE CON O SIN HUESO?
RESPUESTA: SIN HUESO.

34.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 76 OSSO BUCCO DE BORREGO CORTE
FRANCES (PESO APROXIMADO 180G A 230G). ¢ PODRIAN ESPECIFICAR EL GROSOR? PORQUE CONFORME LA
PIERNA SE HACE MAS ANCHA LA CANTIDAD DE CARNE Y EL GRAMAJE SE INCREMENTAN Y PODRIAMOS
CORTAR MAS DELGADO PARA MANTENER EL GRAMAJE SOLICITADO.

RESPUESTA: ENTRE 10-12 CM DE GROSOR.

35.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 97 PROSCIUTTO REBANADO. LQUE
DIFERENCIA TIENE CON LA PARTIDA 617
RESPUESTA: EL LUGAR DE ORIGEN.

36.- PAGINAS 78 A 81. LISTADO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS. NO. 114 TRIPA DE CERDO LIMPIA. ¢(REQUIERE
LA TRIPA CRUDA O SECA PARA EMBUTIDO? ;O SE REFIERE A LA NANA O UTERQ?
RESPUESTA: TRIPA CRUDA

37.- PAGINA 92, NUMERAL 8. DICE: 8. COMO PARTE DE SU PROPOSICION, LOS LICITANTES DEBERAN
MANIFESTAR POR ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE TODOS LOS TIPOS DE CARNE QUE
PROPORCIONAN PROVIENEN DE ESTABLECIMIENTOS/EMPRESAS QUE CUENTAN CON LA CERTIFICACION
TIPO INSPECCION FEDERAL (TIF). ENTENDEMOS QUE, ANEXO AL MANIFIESTO POR ESCRITO INDICADO,
DEBEREMOS ANEXAR COPIA DEL CERTIFICADO TIPO INSPECCION FEDERAL EXPEDIDO POR EL SENASICA A
NUESTRA REPRESENTADA COMO ESTABLECIMIENTO TIF, ACREDITADO COMO MINIMO PARA CORTE Y
DESHUESE DE CARNICOS DE LAS ESPECIES, BOVINO, PORCINO Y AVE, EL CUAL DEBERA ESTAR VIGENTE Y
DEBEREMOS ACREDITARLO ANEXANDO UNA COPIA DEL DIRECTORIO DE ESTABLECIMIENTOS TIF, PARA QUE
ESA CONVOCANTE PUEDA COMPROBAR QUE EL ESTABLECIMIENTO SE ENCUENTRA ACTIVO Y EL
CERTIFICADO VIGENTE. ; ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION, SOLO SE REQUIERE UN ESCRITO EN DONDE
MANIFIESTEN BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE TODOS LOS TIPOS DE CARNE QUE PROPORCIONAN
PROVIENEN DE ESTABLECIMIENTOS/EMPRESAS QUE CUENTAN CON LA CERTIFICACION TIPO INSPECCION
FEDERAL (TIF).

LOGISTICA ALIMENTARIA MAXFRAN SA DE CV

LEGAL-ADMINISTRATIVA

1.- ENTIENDO QUE LA FORMA DE ADJUDICACION SERA SOLO DE 3 PARTIDAS, PARTIDA 1. SUMINISTRO DE
INSUMOS (FRUTAS Y VERDURAS, LACTEQS, PRODUCTO PERECEDEROQ, PESCADOS Y MARISCOS, TORTILLA, \
PAN) PARA EL SERVICIO DE LOS COMEDORES INSTITUCIONALES DEI. GFENTRO DF INVFSTIGACION Y R
DOCENCIA ECONOMICAS, A.C.", PARTIDA 2. "SUMINISTRO DE AVES, CARNES Y EMBUTIDOS PARA EL SERVICIO W
DE LOS COMEDORES INSTITUCIONALES DEL CENTRO DE INVESTIGACION Y DOCENCIA ECONOMICAS, A.C." Y j

LA PARTIDA 3. "SUMINISTRO ABARROTES PARA EL SERVICIO DE LOS COMEDORES INSTITUCIONALES DEL
CENTRO DE INVESTIGACION Y DOCENCIA ECONOMICAS A.C.", (ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?
RESPUESTA: SI, ES CORRECTA SU APRECIACION.

TECNICAS g'

2.- DEBIDO ALOS CAMBIOS CONSTANTES POR LOS FABRICANTES, PARA LOS PRODUCTOS EMPAQUETADOS VL
OFERTADOS SE PUEDE CONSIDERAR UN +/- 10% DE VARIACION DE LAS PRESENTACIONES SOLICITADAS
RESPUESTA: SI, SE ACEPTA LA PETICION.

3.- PARA LA PARTIDA 2.006, LA PIEZA ES DE 4KG Y PIDEN 2KG DE MUESTRA, SE LES ENTREGARIA MEDIA PIEZA
DE QUESO OAXACA O SE ENTREGARAN 2 PIEZAS DE 4KG COMO MUESTRA. FAVOR DE ACLARAR.
RESPUESTA: MEDIA PIEZA (2 KG)

- ¢SE DEBERA DESGLOSAR EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS (IEPS) A LOS
ODUCTOS QUE GRAVEN? G

Carreterg Maxico-Toluca No, 3655, Col, Lomas ¢e Sants e, ©P. G1210, CDMX. México ¢ ol 2023
Tel: (55) 57 9350 weavide.edu . Frdi’ibisco

VIEA

1M



GOBIERNO DE

. MEXICO

CONAHCYT @ CENTRO DE INVESTIGACION

CIDE Y DOCENCIA ECONOMICAS A.C.

RESPUESTA:SI, SE DEBERA DESGLOSAR.

5.- PARA EL CASO DE LOS PRODUCTOS QUE GRAVEN IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO (IVA)Y EL IMPUESTO
ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS (IEPS), COMO SE DEBERA SENALAS DICHOS PRODUCTOS

GRAVADOS?
RESPUESTA: MARCAR DENTRO DEL LISTADO CON NEGRITAS Y UN ASTERISCO.

PROCESADORA Y DISTRIBUIDORA LOS CHANEQUES SA DE CV

TECNICAS

1.- AMABLEMENTE LE SOLICITO A LA CONVOCANTE QUE PERMITA COTIZAR LOS PRODUCTOS SOLICITADOS
CON UN GRAMAJE DE +/- 10%. ESTO DEBIDO A QUE LOS PROVEEDORES REALIZAN CONSTANTES CAMBIOS
EN GRAMAJES Y PRESENTACIONES DE LOS PRODUCTOS. ;SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
RESPUESTA: SI, SE ACEPTA LA PETICION.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la Licitacion.

Se informa a los presentes que la primera junta de aclaraciones se suspende de conformidad al articulo 46
fraccion Il del Reglamento, a efecto de que los licitantes que presentaron escrito de interés en participar, formulen
la (s) pregunta (s) que consideren necesarias en relacion con las respuestas emitidas por la Convocante en este
acto, las cuales fueron remitidas a través del sistema CompraNet,

El plazo para presentar los replanteamientos sobre las respuestas otorgadas por la convocante en este acto es
a mas tardar el dia 28 de noviembre de 2023 a las 16:30 horas, a través de CompraNet.

No habiendo mas que asentar en la presente acta siendo las 10:30 horas del dia 28 de noviembre de 2023, se
da por concluido el presente acto correspondiente a la primera junta de aclaraciones del procedimiento de
contratacién que nos ocupa.

Esta acta consta de 8 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad de los asistentes a este evento,
quienes recibieron copia de la misma.

POR EL CENTRO DE INVESTIGACION Y DOCENCIA ECONOMICAS, A.C.

NOMBRE ARE A TERL 610170 04 b p| TR

Director de Recursos Materiales y

Lic. Pedro Galindo Lépez i

Lic. Paulina Garcia Carrillo Subdirectora de Recursos Materiales

Representante de la Direccion de

Lic. César Rodrigo Leon Barrios ; .
Recursos Humanos (area requirente)

2023
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g VILA
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Lic. Andrea Patricia Bello Garcia

ASESORA

| NOMBRE |
C. Michelle Monserrath Gracida
Suarez
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~ AREA

FIRMA

Representante de la Direccion de

Asuntos Juridicos

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

o g &
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NOMBRE

AREA

FIRMA

L.C. Alejandro Cardenas Rojano

Representante el OIC

Y

Firmas correspondientes al Acta de junta de aclaraciones de la Licitacion Plblica Nacional Electrénica No. LA-38-90M-03890M001 -
N-3-2024 para la contratacién del “SUMINISTRO DE INSUMOS (FRUTAS Y VERDURAS, LACTEOS, PRODUCTO
PERECEDERO, PESCADOS Y MARISCOS, TORTILLA, PAN), AVES, CARNES, EMBUTIDOS Y ABARROTES PARA EL

SERVICIO DE LOS COMEDORES INSTITUCIONALES
n

/A

FIN DEL ACTA

DEL CIDE, A.C. SEDE SANTA FE"
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